M O Ç Ã O Nº.  060
SESSÃO ORDINÁRIA DE  10/12/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no dia 15 de dezembro o Brasil comemorará o centenário de nascimento de um de seus mais ilustres e dedicados filhos, o arquiteto Oscar Niemeyer;

CONSIDERANDO que Oscar Ribeiro de Almeida de Niemeyer Soares, nascido no Rio de Janeiro, em 1907, figura entre os principais expoentes da arquitetura moderna internacional, com uma extensa e continua sucessão de ousados projetos materializados, no Brasil e no exterior, desde a década de 1930 até os dias atuais;

CONSIDERANDO que além de sua genialidade artística e profissional, Oscar Niemeyer tem dedicado sua vida à defesa da democracia, e, sobretudo, da justiça social e à emancipação dos povos,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para com o ARQUITETO OSCAR NIEMEYER, pelo transcurso de seu centenário de nascimento, pelos serviços prestados ao Brasil e pela dedicação de sua vida às causas do povo brasileiro.
Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de dezembro de 2007.

Vereador  Autor PROFESSOR CALDAS
PCdoB